vv. 969-930:

« Biax fis », dist ele, « grant vos voi et forni:
senescax estes de France, Dieu merci » ...;

vv. 1121-1125:

« Li emperere te retint volontiers,
il est mes freres, ne te vost abaissier,
ains t'adouba et te fist chevalier
de tote France te fist confanonier
et seneschal, por t'onor essaucier ».

Insomma: l'antico rappresentante dei vinti Cambrésis, protagonista della canzone, riceve in questa la precisa connotazione storica propria all'attuale rappresentante dei vincitori Vermandois, protagonista sulla scena politica del secolo XII. Riesce difficile considerare ciò alla stregua d'una mera coincidenza, e non come un riferimento intenzionale.

Secondo fatto. In antitesi al prudente Sugieri, Raoul di Vermandois si presenta a noi come un uomo d'azione impulsivo e bellicoso, appassionato e violento: « Par tempérament, il pousse aux actions éclatantes; il n'est pas homme de paix et de négociacion »: sono parole d'uno storico recente (il già citato Pacaut, p. 40), che nello scriverle non pensava certo a stabilire una qualsiasi omologia di carattere tra Raoul di Vermandois e il leggendario Raoul de Cambrai.

Ai nostri occhi, l'omologia sembra invece concretarsi in fatti precisi. Raoul di Vermandois è, alla corte di Francia, l'ispiratore più accanito della politica ostile a Tebaldo IV di Champagne, l'anima della spedizione che il

re Luigi VII condusse negli anni 1142-1143 contro quest'altro suo grande vassallo. Le operazioni di questa tipica guerra feudale si scatenarono - cito ancora dal medesimo storico (p. 43) - « avec une violence extrême. Guillaume de Saint-Thierry, qui avait une profonde estime pour le comte Thibaut, protecteur de l'abbaye de Clairvaux et ami de saint Bernard, les rapporte avec effroi; presque toutes les possessions de Thibaut, dit-il, furent pillées, incendiées, dépeuplées ».

Ma lasciamo la parola direttamente al cronista latino (RHF., XIV 370): « Aggressus est eum tam rex quam principes, et commota est et contremuit terra; et quasi iratus esset ei Deus, rapinis et incendiis fere omnia ad eum pertinentia depopulatoribus exposita erant, et operuit faciem terrae regis exercitus, et passim omnia vastabantur; nec erat ei tutum resistere... ». Meno caricata d'accenti biblici, ma - nelle premesse giustificative e nelle finali reticenze - non meno segnata dall'emozione che quegli eventi dovettero suscitare, un'altra testimonianza, di parte regia (RHF., XIII 272): « Anno MCXLII ...rex Francorum frequenter admonens, et per se et per legatos suos, Thiebaldum comitem, ne violenter invaderet et retineret aliena, cum ei satis superque possent sufficere propria, animadvertit ea quae admonendo dicebat surdis auribus audiri, decrevitque pugnando agere ne posset contemni. Denique cum multo comitatu aggressus castrum eius quod Vitriacum dicitur, oppidanos et milites sibi resistentes aut cepit aut occidit. Oppido successo, in tantum ignis excrevit ut etiam castrum quod in eo erat valde munitum cum multo inhabitantium periculo concremarit. In hoc proelio vel incendio capti, caesi aut concremati ad mille quingentos sunt aestimati ».